et importabilis. Quia importabilis omnia facienda sunt. A si ipsi alligantur. *Alligant* dicitur: alligare usum quoniam jubent. Per metaphoram et allegoriam, et onera, et alligatio, et humeri, et digiti, dicuntur, more oneris, quod sicut illud alligatum, et imponitur in humero ad portandum, et solet is qui onus imponit, adjuvare imponenti, ita isti et creduli imponunt ex sua inventione precepta, qua ipsi nec ore nec momento custodiunt, sed alijs precipiunt observandi, de oblationibus, et observationibus suis. Qui rector est in Ecclesia, primum debet implere, quae implenda precipit. *Omnia vero opera sua faciunt, ut videntur ab hominibus.* Non quaerunt a Deo retributionem, sed ab hominibus laudationem. Quicumque ita aliquid boni facit ut isti, totum perdit. *Dilatant enim phylacteria sua.* Cum Deus legem per Moysen dedit, dixit ad patres eorum. *Erunt haec in manu tua et ante oculos tuos,* videlicet in memoria et operatione. Et illi, hoc male intelligentes, fecerunt sibi in membranis decem verba legis et circumdabant capita sua de eis, et vocabant in Graeco nomine phylacteria, id est custodias, quia *phylaxe* in Graeco, Latine *custodire* dicitur. Et tunc qui plus gestiebat laudari, majus faciebat ipsum phylacterium; unde dicit Dominus: *Dilatant enim phylacteria sua et magnificant fimbrias.* Similiter jusserat Dominus fieri fimbrias hyacinthinis in quatuor palliorum angularis, ut esset discretio inter populos Israel et alienigenas, et in corporibus circumcisio, et in vestimentis fimbriae, ut si quando in bellum venirent, videntes fimbrias se cognoscerent et scirent quem debellare deberent; mortuos autem, ex circumcisione scirent quem spoliare deberent, quia in bello frequenter amittit caput mortuus, illud membrum nunquam. Fuerunt ergo illae fimbriae convenientes in bello, quia et leviter homo eas invenire poterat, et non decidebant sicut ramusculi quos solent portare in bello, quod ob signum de nostris faciunt. Ergo Judaei adinvenerunt sibi in illis fimbriis ut mitterent ibi spinas, quasi cum compungerent rememorerent custodiam legis Dei. Verumtamen mulier quae tetigit fimbrias Domini, non invenit ibi spinas. Similiter faciebant illas majores, qui magis laudari cupiebant. *Amant autem primos recubitus in coenis.* Recubitus fiebat apud antiquos principes in coenis in tribus partibus, dextera, et sinistra, et retro, ut cum saturatus esset, accumberet in qua parte ipse vellet; et triclinium vocabatur. Redarguuntur qui amant et quaerunt per hypocrisin ipsas cathedras. *Et salutationes in foro.* Id est, in publico. Non dixit qui habent istos honores juste, sed voluntas et hypocrisis condemnatur. *Vos autem nolite vocari rabbi.* Eo modo quo superiora prohibentur. Tamen debemus agnoscere et summum Magistrum omnium doctrinae, et patrem nostrae auctoritatis, per quem creati sumus, illum qui in caelis est, quia et ista tunc praecipiebat. Non enim prohibuit isto modo patrem vocare quo praecipit patrem et matrem honorare, sed volebat ut verum magistrum patrem, auctorem gene-

ris humani, cuiusvisque agnosceret ad animum dirigeret. Nam si vocamus nos aliquem patrem, honorem alicui deferimus, non tamen auctorem. *Vite, non sicut de pituita, sed Deum.* Similiter de magistro vel de filio appellatum abusive, Deus autem naturaliter. *Qui major est vestrum, erit minister ventris.* Vel ipse Dominus qui major erat, quia Deus non veneret ministrari, sed ministrare; seipsum praecipit, ut qui vult major fieri, serviat ceteris. *Qui autem exaltaverit in hoc saeculo, humiliabitur in futuro; et qui se humiliaverit propter Deum in hoc saeculo, exaltabitur in futuro.* Quos Deus omnipotens amat, si viderit eos exaltari, irrationabiliter per superbiam humiliat eos per aliquam tribulationem, ut fecit David, quem de regno expelli permisit, et humiliato in regno residere fecit. Et Ezechiam quoque, cui elato regem Assyriorum dominari permisit, in tantum ut valvas templi Domini et laminas argenteas, quas ipse affixerat, regi Assyriorum daret, et clavis in civitate nuntiis ejus, dura respondere non auderet, et tamen ibi erat sanctus Isaias propheta. Iterum humiliato, centum octoginta quinque pro eo occidit de exercitu ejus, et cum decem hominibus fugit de terra ejus, et in sua terra occisus est a filiis suis. Sic multos alios dilectos Deus castigavit. Quosdam videt ex toto terrena diligere, et praeponeat aeternis: permittit exaltari, ut post sine fine erentur, ut fuerunt multi reges et tyranni Assyriorum, et Graecorum et Romanorum. Quosdam vero, nimia superbia incedentes, in hoc saeculo humiliat et in futuro: ut Nabuchodonosor, Sennacherib, Valerianum imperatorem, quem Sapor rex Persarum ita humiliavit, ut quodcumque in equum suum ascendere vellet, ipse acclivis fieret, et de dorso ejus equum ascenderet. Herodes quoque quia permisit se dominum vocari a populis, comestus per quinque dies a vermibus exspiravit. Quam superbiam timentes antiqui imperatores Romani, licet pagani essent, constituerunt ut imperator, cum ornatus esset regalibus ornamentis, ad sinistram manum apprehenderet in folliculo pulverem mortui hominis, ut memoraret se cineres post paululum futurum, et non super ceteros se extolleret.

Eligat qui voluerit unum ex istis tribus. Eligo ego humiliari cum mitibus modo, quam dividere spolia cum superbis.

Vae autem vobis, Scribae et Pharisei hypocrite, quia clauditis regnum caelorum ante homines. *Vae* interjectio est dolentis, et significat ploratum aeternum in hoc loco, in quo ipsi sunt quibus ista prophetavit. In Scribis intelliguntur et Saducei, et sacerdotes, et Pharisei, et principes populi; quoniam a Phares filio Judae Pharisei, dicebantur: qui propter tribum Judae vocabantur Pharisei, quamvis omnes qui eandem sectam tenebant Pharisei vocabantur, ut Paulus dicit: *Viri fratres, ego Phariseus sum,* cum esset de tribu Benjamin. *Hypocrite* vocantur, id est simulatores, pro causis superius exprobratis, male interpretando. *Qui clauditis regnum*

celorum. Id est Scripturam divinam clauditis, vel celando quod eos debetis docere et pro invidia celatis, nolentes ut in me credant. Et omnis magister qui cum doctrina bona malum exemplum discipulo præbet, regnum celorum ei claudit. Scriptura enim divina regnum celorum dicitur, quia ibi invenitur unde rex celorum regni cognoscitur, et vita æterna. Unde superius Dominus dixit: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus.*

Vos enim non intratis. Ecce de vobismetipsis rei, quia scitis bonum et non facitis, nec introeuntes similitis introire. Ostendit Dominus quia multi volebant illum agnoscere per Scripturas, sed ipsi dicebant: *A Galilæa non exurgit Christus;* et tamen audiebant *mulos* invocantes illum *filium David,* qui non fuerat de Galilæa, sed de Bethlehém, unde et sancta *B* *Maria.* *Væ vobis.* Subauditur, imminet. *Qui circumcitis mare et arida, ut faciatis unum procellytum.* Procellytas dicebatur Græcæ advena, quia de alia gente ad legem ipsorum convertebatur, ut fuit Jethro et Achior et multa millia virorum fuerunt, qui de gentibus circumcisi fuerunt et Deum cœli crediderunt. Judæi quoque abibant per alienas terras prædicare nomen Domini, sicut multi Christianorum fecerunt post adventum Domini. Isti autem ideo culpantur, quia lucri causa hoc faciebant, non amore Domini, et quia post destruebant factum suum per malum exemplum. Quod dicit *mare,* insulasque dicit quæ in mari sunt. *Et cum factus fuerit, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos.* Quia qui ante semel errabat, cum videbat malum exemplum eorum, revertebatur ad vomitum suum, et erat dignus tunc plagis vapulare multis: quia servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens digna, vapulabit plagis multis. Filii autem gehennæ dicuntur, sicut et filii sæculi, quia cujus opera facit quis, ejus filius et vocabitur. *Væ vobis.* Subauditur, imminet. *Duces cæci.* Secundum terrenam et corpoream cæcitatem nullus non habens lumen oculorum vult alium ducere. Multi autem cæci in animo, id est insipientes, volunt duces fieri, qui nesciunt ipsam viam ambulare nec aliis demonstrare. Et sunt qui sciunt, sed ipsi non ambulant, nec aliis ostendunt ut ambulent. *Qui dicitis: Quicumque juraverit per templum, nihil est, qui autem juraverit in auro templi, debet.* Etiam in hoc loco habebant Judæi inventum, ut quicumque juraret contra proximum suum pro aliqua pacificatione per templum, etiam si mendacium juraret, nullius criminis tenebatur. Si autem in auro jurasset templi, mendacium cogebatur persolvere. Similiter, si in altari jurasset, nihil debebat. Si vero in dono quod, super altare erat perjurasset, tantum cogebatur exsolvere sacerdotibus quantum ipsum donum erat. Propterea quia istud ipsi recipiebant, dicebant quoniam peccatum perjurii esset. De templo autem et altaris perjurio, quod ad templi restorationem pertinebat, dicebant non esse perjurium. Quod approbat Dominus, quia per templum et altare sanctificantur omnia quæ intra sunt. Per cœlum ju-

PATROL. CVI.

Arare jam supra prohibuit: Væ vobis, Pharisei et Scribæ, qui decimatis mentham, et anethum, et cyminum, et reliquistis quæ majora sunt legis. Apparet quia Deus hypocritas satis odit, quod toties Judæis impropere. Quod dicit: *qui decimatis mentham, et anethum, et cyminum;* ostendit per istas vitiosas herbas in hortis quod expresse decimas accipiebant de omnibus laborantibus, iudicium, et misericordiam, et fidem negligebant. Non autem ideo eis vana minabatur quod decimabant et tam minora, sed ideo quia relinquebant quæ Dei erant propter quæ decimas accipiebant, id est iudicium facere oppressis, aut exigere ab his qui facere debeant. Misericordiam similiter negligebant, sicut ipse in parabola vulnerati ostendit, quod transferit sacerdos et levita, et viderunt vulneratum, et non solum non misericordia moti sunt, sed gravius illum reliquerunt, quia non erant et non adjuverunt, et idcirco similes latronibus existierunt, quia qui perituro non subvenit si potest, occidit. De fide culpant illos, quod his quibus fidem debebant servare, non custodirent: primo Dominum ut Deum et creatorem, deinde patri et matri, postmodum omnibus Deum colentibus, quoniam ipsi appellentur proximi. Verumtamen non culpantur si accipiunt decimas, sicut in consequenti dicit, sed quia dimitunt ea quæ Dei sunt et proximi iudicium, et misericordiam, et fidem, et quæ graviora sunt legis, hoc est præcipua. Sacerdotum est enim et legem Domini in populis annuntiare, et eos qui errant ad legem reducere. Hoc oportuit facere, id est iudicium, et misericordiam, et fidem, et ea quæ ad hoc pertinent, et illa non omittre, decimas accipere. Videant magistri Ecclesiarum qui habent simile ministerium in populis, et tenent prædia Ecclesiarum ne similes illis fiant si tacuerint populis vitia sua. *Duces cæci excolantes culicem, camelum autem glutientes.* Per culicem, quæ est musca aculeo munita (habent enim in ore fistulam in modum stimuli, qua carnem terebrant ut sanguinem bibant), minora mandata intelliguntur. Per camelum, animal tortuosum et deforme, majora mandata. Excolare, humano more, est ita ad liquidum deducere, ut per setas transire possit. Excolare culicem, de minoribus mandatis diligenter tractare, id est, de decimis vel de malis verbis. Camelum glutire, majus mandatum, iudicium, et misericordiam, et fidem in neglectum vel in oblivionem dimittere, seu, spiritaliter, *culicem liquantes, camelum glutientes,* Barrabam eligentes, Christiani autem occidentes. *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia mundatis quod desoris est calicis et paropsidis.* Calix vas poculi dictus eo quod in eo calida dabatur potio, vel ἀπό τοῦ πότος [πόμενος] calino [καλίνω], id est a ligno. Paropsis vas poculi quadrilaterum, hoc est, paribus absidis. Et per ista vascula ipsorum Phariseorum corpora intelliguntur, quod ipsa corpora a foris nitida reddebant, et intus pleni erant vitiiis. Unde dicit: *Intus autem pleni sunt rapina et immunditia.* Rapina est quocumque malo ingenio a proximo rem suam auferre. *Immunditia,*

qualisquisque vult cor habet insculptum. Qui con-
 vārit quāntis de quibus dicitur: *Dei mundā corde,*
quoniam ipse Deum videbant. Et immunditia omnis
 fornicatio accipitur. O cæce Pharisæe, munda prius
 quæ intus est calcis et paropsidis, ut fiat quod defo-
 rivest mandum. Ipse ostendit superius quæ maculent
 hominem; de corde procedentes cogitationes male,
 homicidia, perjurium, et reliqua hęc similia. Nam si
 ista defuerint, mundus erit homo in conspectu Do-
 mini. *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia*
similes estis sepulcris dealbatis. Sepulcrum a sepul-
 dictum. Prius enim unusquisque in domo sua sepe-
 liebatur, postea veitum est legibus, quia fetore ipso
 corpora viventium interficiebantur. Pro qua re in
 civitatibus similiter prohibitum est sepeliri. Diversis
 verbis arguit Pharisæos per hypocrisin. Quos ante
 per vascula, nunc per sepulera redarguit, et dicit
 quod similes sint sepulcris quæ erant a foris deal-
 bata de calce, et marmoribus ornata, et picta colori-
 bus, intus autem plena erant *omni spurcitia*, id est
 immunditia. Apud antiquos, aliarum gentium grande
 studium fuit monumenta patrum ornare, quod et
 in monumentis Romanorum adhuc apparet et in
 Machabæorum libro legimus. Sed Occidentalis pau-
 pertas, Orientalibus divitiis comparata, nihil est.
Væ vobis, Scribæ et Pharisei, qui ædificatis sepulera
prophetarum. Et istis væ futuram Dominus denun-
 tiat, non quia sepulera et monumenta ædificantur
 justorum et prophetarum, sed quia sic certi sunt male
 fecisse patres suos occidisse bonos, in tantum sciant
 illos bonos fuisse, ut ipsi monumenta eorum ædi-
 ficient. Et cum hoc pro certo sciant, eadem volun-
 tate tenentur, et filii sunt homicidarum, non solum
 carne, sed imitatione. Potest et alio modo intelli-
 gi, quod idcirco ædificabant monumenta justorum ut
 notum fieret aliis qui illos occidere potuerint et potentes
 fuerint, quia et ipsi quod dicebant, *si fuissetis in die-*
bus patrum nostrorum, non essemus consentientes ope-
ribus eorum, jactando et subsannando dicebant. Et
vos implete mensuram patrum vestrorum. Ipsam men-
 suram quam illi non compleverunt, sed incæperunt,
 vos implete. Illi occiderunt servos, vos occidetis Do-
 minum; illi prophetas, vos Dominum prophetarum
 vel apostolos ejus. *Serpentes gemina viperarum.*
 Sicut vipera parentes suos occidit, similiter illi se-
 cerunt et vos facietis. *Quomodo fugietis a iudicio*
gehennæ. Quomodo fugietis, id est quia talia opera-
 mini. *A iudicio gehennæ?* Hoc, est quod Joannes
 dixit: *Ab ira ventura, scilicet ab inferno, ubi om-*
nes mittendi sunt qui talia operantur. Ideo ecce ego
mitto ad vos sapientes et scribas, et ex illis occidetis.
Ideo, subauditur, dico vobis quia vos ita estis faci-
tori. Mittam ad vos sapientes et scribas. Doctos in
 lege veteri et in nova. *Et ex illis occidetis.* Ut Ja-
 cobum fratrem Domini et Stephanum. *Et crucifige-*
te. Ut Simonem fratrem Cleophe, Hierosolymorum
 episcopum. *Et ex eis flagellabitis in synagogis vestris.*
 Ut omnes apostolos fecistis, quando ibant a con-
 spectu concilii gaudentes. *Et persequimini de civi-*

late in civitatibus, ut venias super eos omnes: sanguis
justus, qui effusus est super terram. Non omnes justos
 Judæi interfecerunt, quia nec erant quidam Abel
 occisus est. Sed, sicut jam dixi, omnes mali de una
 generatione esse dicuntur, sicut et omnes justi de
 alia. Denique cum Psalmista virtutes de diversis
 gentibus describeret quæ montem Domini ascendunt
 essent dicens: *Innocens manibus et mundo corde, et*
religiosa, hæc est generatio querentium Domitium. Si-
 militer ergo Judæi quia occiderunt parentes suos
 prophetas, de Cain propele esse dicuntur, et cum
 ipso pœnas subibunt æternas qui fratrem suum in-
 terfecit. *A sanguine Abel justus, usque ad sanguinem*
Zacharias. De Abel nota est historia omnibus. Za-
 charias fuit filius Joiadæ sacerdotis. Qui Joiadæ ac-
 cepit Joas parvulum infantem, cum interficeret Atha-
 lia regina semen regium, ut regnaret ipsa. Quia
 mortuus erat vir ejus et filius ejus, et abscondit
 ipsum Joas per annos septem. In septimo anno ele-
 vavit eum regem, et jussit occidere reginam. Igaur
 quando Joiada vixit, fecit Joas quæ Deo erant pla-
 cita; cum autem Joiada defunctus esset, accepit rex
 malos consiliarios et dereliquit Deum, et misit ad
 eum Dominus prophetas et non audivit eos. Tunc
 venit ad eum filius Joiadæ iste Zacharias, et dixit
 ad eum, sicut scriptum est in III libro Paralipome-
 non: *Hæc dicit Dominus: Quare transgressi sunt præ-*
ceptum Domini quod vobis non præceperit, et dereli-
quistis Domitium, ut derelinqueret vos? Qui congregati
adversus eum, miserunt lapides, juxta regis imperi-
um, in atriis domus Domini. Et non est recordatus
 Joas rex misericordiæ quam fecerat Joiada pater
 suus secum, sed interfecit filium ejus. Qui cum mo-
 reretur ait: *Vident Deus et requirat.* Cumque revolu-
 tus esset annus, ascendit contra eum exercitus Sy-
 riæ; venitque in Judæam et Jerusalem, et interfecit
 cunctos principes populi. Et cum pervenisset modi-
 cus numerus Syrorum, tradidit Dominus in manus
 eorum infinitam multitudinem, eo quod reliquisset
 Dominum. In Joas quoque ignominiosa exercere
 judicia, et abeantem dimiserunt eum in languoribus
 nimis. Surrexerunt autem contra eum servi sui in
 ultionem sanguinis filii Joiadæ sacerdotis, et occide-
 runt eum in lecto suo. Tali modo occisus fuit iste
 Zacharias *inter templum et altare*, id est in una ere-
 dra thesaurorum, sive juxta gazophylacium. Quod
 autem Dominus *filium Barachis* enim nominat, pro
 laide ipsius sacerdotis facit, qui per omnia Barachias
 studuit esse, id est benedictus Domini, hoc enim
 interpretatur. Notandum autem quod iste Joiadæ,
 cum esset summus pontifex, reginam jussit occidi.